
 
Il Prefetto della Provincia di Roma 

 

Pag. 1 a 2 

Prot. N. 423820/ Area I O.S.P./2024 

 

PREMESSO che il giorno 7 novembre 2024 alle ore 21.00 si terrà, presso lo Stadio 

Olimpico di Roma, l’incontro di calcio valevole per la UEFA Europa League tra le squadre 

“S.S. Lazio – F.C. Porto”, che richiamerà la presenza di diverse migliaia di tifosi della 

squadra ospite; 

 

VISTA la nota in data 4 novembre 2024 con la quale il Questore di Roma, in relazione 

ai possibili riflessi sull’ordine e la sicurezza dovuti al consumo di bevande e alimenti 

conservati in bottiglia o in contenitori di vetro da parte della tifoseria ospite, che si ritroverà 

come di consuetudine nelle vie del centro storico e, al fine di elevare le condizioni generali di 

sicurezza ed evitare l’abbandono dei contenitori in vetro nelle strade cittadine con inevitabili 

effetti negativi sul decoro cittadino oltre a costituire fonte di pericolo, ha chiesto di valutare 

l’opportunità di adottare specifica ordinanza di divieto di vendita per somministrazione e 

asporto e trasporto di bevande e alimenti in contenitori di vetro, nonché di divieto di trasporto 

nella pubblica via di bottiglie e contenitori di vetro, ad eccezione di quelli contenenti generi 

alimentari di prima necessità confezionati esclusivamente in vetro;   

 

CONSIDERATA la necessità di garantire la tutela dell’ordine e della sicurezza 

pubblica e l’incolumità delle persone, in particolare in situazioni di emergenza; 

 

VISTO l’art. 2 del T.U.L.P.S. approvato con R.D. 18.6.1931 n. 773; 

 

ORDINA 

 

dalle ore 19.00 del 6 novembre p.v. e sino alle ore 02.00 dell’8 novembre p.v. il 

divieto alla vendita per somministrazione e asporto, di bevande e alimenti in contenitori 

in vetro, ad eccezione di generi alimentari di prima necessità confezionati esclusivamente 

in vetro, da parte di tutte le categorie di esercizi commerciali, inclusi quelli ambulanti e tramite 

distributori automatici, esistenti nei seguenti piani stradali: 

• piazza della Repubblica (tutta) 

• via Nazionale (tutta ambo i lati) 

• via Napoli tra il civico 28 e l'intersezione con via Nazionale 

• via Leonina nel tratto compreso tra via dei Serpenti e piazza della Suburra 

• via del Plebiscito (ambo i lati) fino a piazza del Gesù 

• piazza del Gesù (tutta) 

• Largo Corrado Ricci (tutta) 

• via Cavour tra via del Colosseo e via degli Annibaldi (ambo i lati) 

• via del Colosseo tratto compreso tra via Cavour e via Frangipane 

 



 
Il Prefetto della Provincia di Roma 

 

Pag. 2 a 2 

 

È, altresì, vietato dalle ore 19.00 del 6 novembre p.v. e sino alle ore 02.00 dell’8 

novembre p.v., il trasporto nella pubblica via di bottiglie e contenitori in vetro (ad eccezione di 

quelli contenenti generi alimentari dì prima necessità confezionati esclusivamente in vetro) nei 

piani stradali sopra specificati.  

 

I contravventori saranno perseguiti ai sensi dell’art. 650 del C.P.  

 

Roma, 4 novembre 2024          

           

 

                   IL PREFETTO  

            (Giannini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.B.: Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio oppure al 

Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 giorni il primo e 120 giorni il secondo, a 

decorrere dalla data della notifica.  

 

Documento ges t i to  in  fo rmato d igi ta le  –  Orig ina le f irmato ag li  a t t i  del l ’Uff icio  

 


